
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌지도기반 확충 및 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 10,086,095 9,654,913 431,182

국 1,064,658 894,658 170,000

균 850,000 850,000 0

기 8,624 8,624 0

도 636,856 636,856 0

군 7,525,957 7,264,775 261,182

농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,055,314 3,879,317 175,997

국 315,208 270,208 45,000

균 600,000 600,000 0

도 158,426 158,426 0

군 2,981,680 2,850,683 130,997

농촌지도기반 확충 및 역량강화 703,169 693,233 9,936

국 77,188 77,188 0

도 20,450 20,450 0

군 605,531 595,595 9,936

농업기술센터 청사관리 414,810 405,874 8,936

201 일반운영비 170,759 161,823 8,936

01 사무관리비 31,404 34,468 △3,064

○청사보안 무인경비 시설 및 위탁용역

12,768 14,400 △1,632

○정수기 및 비데 임차료 7,692 8,508 △816

- 정수기 렌탈 관리비

5,772 6,240 △468

- 비데 렌탈 관리비

1,920 2,268 △348

○전기안전대행 수수료

3,492 3,600 △108

○소방안전대행 수수료

3,852 3,960 △108

○청사 제3종시설물 안전진단 용역비 3,600 4,000 △400

- 정기 안전진단 용역비

1,800 2,000 △200

- 정밀 안전진단 용역비

1,800 2,000 △200

경정 133,000원*8개소*12월

경정 37,000원*13대*12월

경정 16,000원*10대*12월

경정 97,000원*3개소*12월

경정 107,000원*3개소*12월

경정 1,800,000원*1회

경정 1,800,000원*1회

02 공공운영비 139,355 127,355 12,000

○전기 요금 99,000 87,000 12,000

- 본청(일반용400Kw, 산업용117Kw)

90,000 78,000 12,000경정 7,500,000원*12월

관용차량 유지 관리 23,460 22,460 1,000

201 일반운영비 23,460 22,460 1,000

02 공공운영비 22,710 21,710 1,000

○관용차량유지관리비 1,000 0 1,0001,000,000원

지도공무원 전문능력향상(보조) 10,950 10,950 0

국 5,475 5,475 0

군 5,475 5,475 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌지도기반 확충 및 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 6,200 3,380 2,820

국 3,100 1,690 1,410

군 3,100 1,690 1,410

01 사무관리비 6,200 3,380 2,820

○기술보급실무 교육비 3,300 1,980 1,320경정 1,650,000원*2명

국 1,650 990 660

군 1,650 990 660

○현장실습교육 교육비 1,300 800 500경정 1,300,000원*1명

국 650 400 250

군 650 400 250

○기술보급실무 교육 도서구입비

1,400 400 1,000경정 70,000원*20권

국 700 200 500

군 700 200 500

206 재료비 0 600 △600

국 0 300 △300

군 0 300 △300

01 재료비 0 600 △600

○기술보급실무 심화교육 재료비 0 600 △600경정 0원

국 0 300 △300

군 0 300 △300

301 일반보전금 0 2,220 △2,220

국 0 1,110 △1,110

군 0 1,110 △1,110

12 기타보상금 0 2,220 △2,220

○기술보급실무 강사비 1급 0 2,220 △2,220

-기본 0 1,500 △1,500경정 0원

국 0 750 △750

군 0 750 △750

-초과 0 720 △720경정 0원

국 0 360 △360

군 0 360 △360

농촌활력화증진 2,863,520 2,702,514 161,006

국 208,140 163,140 45,000

균 600,000 600,000 0

도 112,225 112,225 0

군 1,943,155 1,827,149 116,006

우리음식연구회 육성 6,250 7,250 △1,000

201 일반운영비 800 1,800 △1,000

01 사무관리비 800 1,800 △1,000

○역량강화 과제교육 800 1,800 △1,000

- 역량강화 과제교육 소모성 집기 구입

800 1,800 △1,000경정 8,000원*20명*5회

도시소비자 식생활교육 3,660 3,670 △10

201 일반운영비 1,080 600 480
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌활력화증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 1,080 600 480

○도시소비자 및 관광객 식도락 체험 1,080 600 480

- 소모성 집기 구입 1,080 600 480경정 9,000원*24명*5회

301 일반보전금 980 1,470 △490

12 기타보상금 980 1,470 △490

○식도락 체험교육 강사료(1급) 980 1,470 △490

- 기본 500 750 △250

- 초과 480 720 △240

경정 250,000원*1시간*2회

경정 120,000원*2시간*2회

지역특화 농업기술 정보화 인력지원 16,333 10,015 6,318

국 4,000 4,000 0

군 12,333 6,015 6,318

101 인건비 16,333 10,015 6,318

국 4,000 4,000 0

군 12,333 6,015 6,318

04 기간제근로자등보수 16,333 10,015 6,318

○지역특화 농업기술 정보화 인력 16,333 10,015 6,318

- 기본급 11,725 7,255 4,470경정 73,280원*160일

국 2,900 2,900 0

군 8,825 4,355 4,470

- 주휴수당 2,345 1,393 952경정 73,280원*32일

국 555 555 0

군 1,790 838 952

- 월차수당 513 294 219경정 73,280원*7일

국 115 115 0

군 398 179 219

- 사회보험 부담금 1,750 1,073 677경정 14,582,720원*12%

국 430 430 0

군 1,320 643 677

정보화농업인 육성지원 11,380 9,580 1,800

202 여비 400 200 200

01 국내여비 400 200 200

○정보화농업인육성업무추진여비

200 0 20020,000원*2명*5회

301 일반보전금 8,000 6,400 1,600

09 행사실비지원금 3,560 1,960 1,600

○정보화농업인 선진지견학 참석보상금

2,500 900 1,600경정 50,000원*25명*2회

청년농업인 경영진단분석 컨설팅 4,280 4,280 0

국 2,140 2,140 0

군 2,140 2,140 0

201 일반운영비 180 480 △300

국 90 240 △150

군 90 240 △150

01 사무관리비 180 480 △300
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌활력화증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○컨설팅 교재 제작 0 300 △300경정 0원

국 0 150 △150

군 0 150 △150

206 재료비 650 0 650

국 325 0 325

군 325 0 325

01 재료비 650 0 650

○청년농업인 경영진단분석 컨설팅 추진재료

650 0 65025,000원*2종*13개

국 325 0 325

군 325 0 325

301 일반보전금 3,050 3,400 △350

국 1,525 1,700 △175

군 1,525 1,700 △175

09 행사실비지원금 0 600 △600

○현장견학 참석보상비 및 급량비 0 600 △600경정 0원

국 0 300 △300

군 0 300 △300

12 기타보상금 3,050 2,800 250

○컨설팅 강사료(2급) 3,050 2,800 250

-기본 1,250 1,200 50경정 250,000원*5시간

국 625 600 25

군 625 600 25

-초과 1,800 1,600 200경정 120,000원*15시간

국 900 800 100

군 900 800 100

농기계임대사업(본점) 521,842 513,842 8,000

206 재료비 58,000 50,000 8,000

01 재료비 58,000 50,000 8,000

○임대농기계 소모성 부품 및 공구 구입

58,000 50,000 8,000경정100,000원*290종*2회

농산물종합가공 센터운영 65,666 406 65,260

201 일반운영비 51,666 406 51,260

01 사무관리비 1,100 0 1,100

○전기보증금(보증보험대체) 90 0 90

○전기안전점검 810 0 810

○가공센터 관리 및 운영용품

200 0 200

90,000원*1회

270,000원*3개월

2,000원*10종*10개

02 공공운영비 50,566 406 50,160

○무인경비 시설 및 위탁용역 450 0 450

○가공장비, 배관 등 정밀청소

22,000 0 22,000

○가공장비, 시설수리 유지보수

20,000 0 20,000

○전기요금 3,600 0 3,600

150,000원*3개월

22,000,000원*1회

5,000,000원*4종

1,200,000원*3개월
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌활력화증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○상하수도 요금 540 0 540

○장비 시험가동 유류비(등유)

3,570 0 3,570

3,000원*60톤*3개월

1,700원*70리터*30일

206 재료비 4,500 0 4,500

01 재료비 4,500 0 4,500

○가공장비 시험가동 농산물 4,500 0 4,5001,500,000원*3종

405 자산취득비 9,500 0 9,500

01 자산및물품취득비 9,500 0 9,500

○쇳가루 검출 자석봉 및 가공장비

9,500 0 9,5009,500,000원*1종

플라워푸드교육장 운영 및 관리 14,332 20,158 △5,826

101 인건비 2,458 3,518 △1,060

04 기간제근로자등보수 2,458 3,518 △1,060

○플라워푸드교육장 관리 일시사역인부임

2,458 3,518 △1,060경정 122,852원*2명*10일

201 일반운영비 2,057 7,300 △5,243

02 공공운영비 557 5,800 △5,243

○플라워푸드 교육장 시설 유지 및 수리비

557 3,000 △2,443

○식자재 보관 항온항습기, 장비 유지 및 수리

비 0 2,800 △2,800

경정 556,600원*1종*1회

경정 0원

405 자산취득비 1,677 1,200 477

01 자산및물품취득비 1,677 1,200 477

○교육장 및 다목적홀 건식,습식 청소기 구입

1,677 1,200 477경정 559,000원*3종

농산물 통합지원 플랫폼 구축 35,764 32,400 3,364

201 일반운영비 17,740 16,340 1,400

01 사무관리비 8,340 6,340 2,000

○비대면교육 활용 크로마키 스크린 구입

800 0 800

○미디어방송실 운영 물품구입 500 0 500

○미디어방송실 운영 전산 소모품 구입

700 0 700

200,000원*4종

50,000원*10종

70,000원*10종

03 행사운영비 9,400 10,000 △600

○온오프라인 판매촉진비 9,400 10,000 △600경정 940,000원*10회

301 일반보전금 12,970 10,660 2,310

12 기타보상금 12,970 10,660 2,310

○강사비(2급) 10,010 7,700 2,310

- 기본 5,850 4,500 1,350

- 초과 4,160 3,200 960

경정 150,000원*3명*13회

경정 80,000원*4명*13회

405 자산취득비 4,654 5,000 △346
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌활력화증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 4,654 5,000 △346

○비대면교육 활용 액정모니터 구입

454 800 △346경정 226,600원*2대

농촌여성 의생활 문화지원 41,350 48,250 △6,900

201 일반운영비 1,000 6,900 △5,900

01 사무관리비 1,000 6,900 △5,900

○의생활 교육 추진 및 홍보 물품 1,000 6,900 △5,900

- 사무용품 1,000 500 500

- 현수막 0 700 △700

- 교육교재 0 1,200 △1,200

- 의생활 교육 표본, 전시물품 0 4,500 △4,500

경정 10,000원*5종*20개

경정 0원

경정 0원

경정 0원

206 재료비 1,250 7,250 △6,000

01 재료비 1,250 7,250 △6,000

○의생활 교육 재료 1,250 7,250 △6,000

- 의생활 재료 0 6,000 △6,000경정 0원

405 자산취득비 39,100 34,100 5,000

01 자산및물품취득비 39,100 34,100 5,000

○의생활 교육 물품 16,600 11,600 5,000

- 노트북, TV, 카메라 및 음향시설 등

5,000 0 5,0001,000,000원*5종

청년농업인 경쟁력 제고 사업 135,000 45,000 90,000

국 67,500 22,500 45,000

군 67,500 22,500 45,000

307 민간이전 135,000 45,000 90,000

국 67,500 22,500 45,000

군 67,500 22,500 45,000

02 민간경상사업보조 135,000 45,000 90,000

○청년농업인 경쟁력 제고 사업

135,000 45,000 90,000경정 50,000,000원*3개소*90%

국 67,500 22,500 45,000

군 67,500 22,500 45,000

농업인단체활성화 322,210 313,180 9,030

국 1,380 1,380 0

도 20,501 20,501 0

군 300,329 291,299 9,030

생활개선회 육성 20,420 22,850 △2,430

201 일반운영비 2,600 3,900 △1,300

01 사무관리비 2,600 3,900 △1,300

○생활개선회 활동 홍보 현수막 제작 0 700 △700

○생활개선회 교육 용품 구입

600 1,200 △600

경정 0원

경정 15,000원*20종*2회

202 여비 1,050 840 210
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인단체활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 1,050 840 210

○생활개선회 연찬회 및 중앙교육 참석

1,050 840 210경정 70,000원*3명*5일

206 재료비 8,700 6,600 2,100

01 재료비 8,700 6,600 2,100

○읍면 생활개선회 교육 재료비

6,300 4,200 2,100경정 35,000원*60명*3회

301 일반보전금 5,070 8,510 △3,440

09 행사실비지원금 2,310 6,650 △4,340

○생활개선회 전국한마음대회 참석 0 5,600 △5,600

○중앙,도단위 교육참석 보상

2,310 1,050 1,260

경정 0원

경정 70,000원*33명

12 기타보상금 2,760 1,860 900

○읍면 생활개선회 교육 강사비 2급 2,760 1,860 900

- 기본 1,800 900 900경정 150,000원*3명*4회

농업인 한마음 컨퍼런스 개최 50,000 38,540 11,460

307 민간이전 50,000 38,540 11,460

02 민간경상사업보조 50,000 38,540 11,460

○농업인 한마음 컨퍼런스 개최 지원

50,000 38,540 11,460경정 50,000,000원*1식

전문농업인력육성 166,415 170,390 △3,975

국 28,500 28,500 0

도 5,250 5,250 0

군 132,665 136,640 △3,975

농업인대학 운영(보조) 22,000 22,000 0

국 11,000 11,000 0

군 11,000 11,000 0

201 일반운영비 6,600 5,120 1,480

국 3,300 2,560 740

군 3,300 2,560 740

01 사무관리비 6,600 5,120 1,480

○견학 차량 임차료 2,880 1,400 1,480경정 960,000원*3회

국 1,440 700 740

군 1,440 700 740

301 일반보전금 13,040 14,520 △1,480

국 6,520 7,260 △740

군 6,520 7,260 △740

09 행사실비지원금 3,640 5,120 △1,480

○교육참석자 급식비 1,400 2,560 △1,160경정 8,000원*35명*5회

국 700 1,280 △580

군 700 1,280 △580

○현장견학 참석보상 1,120 1,280 △160경정 8,000원*35명*4회

국 560 640 △80

군 560 640 △80
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌 인력육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 전문농업인력육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○현장견학 참석자 급식비

1,120 1,280 △160경정 8,000원*35명*4회

국 560 640 △80

군 560 640 △80

여성농업 전문인 육성 11,775 13,650 △1,875

201 일반운영비 0 600 △600

01 사무관리비 0 600 △600

○여성농업 전문인 육성 교육 용품 구입

0 600 △600경정 0원

206 재료비 6,045 7,320 △1,275

01 재료비 6,045 7,320 △1,275

○한국형 다문화 음식개발 교육

1,725 3,000 △1,275경정 23,953원*24명*3개국

여성농업인 전문능력 개발교육지원 6,700 8,800 △2,100

206 재료비 2,700 4,800 △2,100

01 재료비 2,700 4,800 △2,100

○여성농업인 전문능력 향상 교육재료

2,700 4,800 △2,100경정 15,000원*36명*5회

농업기술개발보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,276,891 5,031,141 245,750

국 749,450 624,450 125,000

균 250,000 250,000 0

기 8,624 8,624 0

도 478,430 478,430 0

군 3,790,387 3,669,637 120,750

새기술보급지원사업 1,292,958 1,047,208 245,750

국 391,000 266,000 125,000

도 98,830 98,830 0

군 803,128 682,378 120,750

밭작물 생산비 절감 기술보급 시범 5,440 15,440 △10,000

402 민간자본이전 0 10,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 10,000 △10,000

○지능형 조류(야생동물) 퇴치기 시범

0 10,000 △10,000경정 0원

축산 경쟁력 향상 기술 보급 48,080 42,330 5,750

301 일반보전금 5,750 0 5,750

09 행사실비지원금 4,640 0 4,640

○양봉새기술 보급 교육 참석 급량비

1,280 0 1,280

○2022 양봉농업인의 날 참석 보상

3,360 0 3,360

8,000원*40명*4회

80,000원*42명*2일*50%

12 기타보상금 1,110 0 1,110

○양봉 품질향상 신기술교육 강사료(1급) 490 0 490

- 기본 250 0 250250,000원*1명*1회
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부서: 농업기술센터

정책: 농업기술개발보급(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 새기술보급지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-초과 240 0 240

○꿀벌병해충 예방 교육 강사료(2급) 620 0 620

-기본 300 0 300

-초과 320 0 320

120,000원*1명*2시간

150,000원*1명*2회

80,000원*2시간*1명*2회

고품질 홍잠 생산기술 시범 250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

군 125,000 0 125,000

402 민간자본이전 250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

군 125,000 0 125,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 0 250,000

○고품질홍잠생산기술시범 지원

250,000 0 250,000250,000,000원*1개소

국 125,000 0 125,000

군 125,000 0 125,000

재무활동(농업기술센터)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 9,435 0 9,435

보전지출 9,435 0 9,435

국도비 보조금 반환 9,435 0 9,435

802 반환금기타 9,435 0 9,435

01 국고보조금반환금 7,603 0 7,603

○2021년 농업인대학 운영(보조) 반환금

366 0 366

○2021년 농업기술전문교육 반환금 2 0 2

○2022년 지도공무원전문능력향상(보조) 반환금

2,620 0 2,620

○2021년 농업산학협동 활성화 반환금

400 0 400

○2021년 4-H양성교육 반환금 1 0 1

○2021년 나비곤충 생태체험관 및 사육시설 신

축 반환금 4,111 0 4,111

○2021년 소비선호형 우리품종 단지조성 시범

이자 반환금 12 0 12

○2021년 외래품종 대체 최고품질 벼 생산·공

급 거점단지 육성(계속) 이자 반환금 86 0 86

○2021년 스마트 양봉 기술보급 시범 이자 반환

금 1 0 1

○2021년 농작물 병해충 방제비 지원 이자 반환

금 4 0 4

366,000원

2,000원

2,620,000원

400,000원

1,000원

4,111,000원

12,000원

86,000원

1,000원

4,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,832 0 1,832

○2021년 국내육성품종을 활용한 양봉산물 생산

시범 이자 반환금 1 0 1

○2021 친환경 미생물 생산운영지원사업 잔액

반환금 28 0 28

○2021년 벼 보급종 차액지원사업 잔액 반환금

1,512 0 1,512

80원

27,420원

1,512,000원
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부서: 농업기술센터

정책: 재무활동(농업기술센터)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2021년 국제 농업박람회 참여 지원 잔액 반환

금 281 0 281

○2021년 향토음식 및 전통식문화 계승활동 지

원 이자반납 3 0 3

○2021년 농업활동 안전사고 예방생활화 시범

이자반납 2 0 2

○2021년 농촌어르신 복지 실천 시범 이자반납

1 0 1

○친환경 농업혁신 시범 재배단지 조성 이자반

납 4 0 4

281,000원

2,320원

1,620원

980원

3,030원
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